
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  67Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 02 DE 
MARÇO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DE FATIMA 
SEGURA RODRIGUES, ESRCIVÃO DE POLICIA CIVIL, 
matrícula n° 66850/1 no dia 26/10/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/461559, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA SEGURA 
RODRIGUES, ESCRIVÃO DE POLICIA CIVIL, matrícula 
n° 66850/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 02 DE ABRIL DE 2018, em virtude de nesta data 
contar com 37 (Trinta e Sete) anos, 06 (Seis) meses e 11(Onze) 
dias de tempo de contribuição, sendo que 35 (Trinta e Cinco) 
anos, 06 (Seis) meses e 11(Onze) dias é de tempo de serviço 
estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 297348

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 464/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
ABRIL DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/117430, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 21/03/2018.;
1 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT: 71480
2 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais. ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297448
PORTARIA Nº 467/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/116999, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
19/03/2018;
1 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
2 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5

(meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297453
PORTARIA Nº 470/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/116679, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 24/03/2018;
1 . IPC - LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES - MAT: 5463270
2 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
3 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT: 8400631
4 . DPC - DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - MAT: 
57193099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297457
PORTARIA Nº 462/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018134835, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVO PROGRESSO, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 28/03 a 02/04/2018.;
1 . EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
2 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
3 . IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
4 . IPC - ERIKA ELIZABETH DE SOUSA JENNINGS - MAT: 
57195305
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297444
PORTARIA Nº 459/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/137308, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 29/03 a 02/04/2018;
1 . DPC - FILIPE AMORIM MELO - MAT: 5940531
2 . DPC - GUSTAVO SOARES DA SILVA CECCAGNO - MAT: 
5940420
3 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
4 . MPC - GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA - MAT: 5331200
5 . IPC - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - MAT: 
5332133
6 . IPC - NILSON JOSE DE SOUZA RAMOS - MAT: 5886694
7 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
8 . DPC - ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL - MAT: 5940468
9 . PERITO - PAULO ALVES DA SILVA - MAT: 66370
10 . MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 
5600545
11 . IPC - MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA - MAT: 5412145

12 . DPC - RAUL CAMPOS CABRAL - MAT: 5940444
13 . EPC - VICENTE DE PAULO MACEDO DOS SANTOS - MAT: 
54185466
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), perfazendo um
total de R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297440
PORTARIA Nº 468/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/119084, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 17 a 18/03/2018;
1 . DAS - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT: 54194532
2 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297454
PORTARIA Nº 460/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/139054, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 28 a 29/03/2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 235,50 
(duzentos e trinta e cinco reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297441
PORTARIA Nº 463/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

ABRIL DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/119163, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 20/03/2018;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
2 . IPC - HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES - MAT: 5876702
3 . IPC - EVERALDO SOUZA DA SILVA - MAT: 5107776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 297445


